
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 6,920 1,198 5,722

特定資産受取利息 6,920 1,198 5,722

受取会費 23,766,750 21,981,975 1,784,775

受取法人会費 19,825,750 19,174,575 651,175

受取個人会費 3,293,000 2,195,400 1,097,600

受取青年部会費 648,000 612,000 36,000

事業収益 4,173,063 3,515,933 657,130

事業収益金 790,900 718,175 72,725

講習会収益 120,000 54,175 65,825

広告料収益 670,900 664,000 6,900

売上収益金 121,684 132,249 △ 10,565

図書販売手数料 121,684 132,249 △ 10,565

あっせん手数料収益 2,760,479 2,165,509 594,970

企業共済事務手数料 53,460 53,460 0

各種保険事務手数料 2,707,019 2,112,049 594,970

業務受託収益 500,000 500,000 0

兵庫優法会業務受託収益 400,000 400,000 0

納税貯蓄組合業務受託収益 100,000 100,000 0

受取助成金 8,420,160 8,719,660 △ 299,500

受取連合会助成金 8,420,160 8,719,660 △ 299,500

受取寄付金 1,665,000 1,665,000 0

受取寄付金振替額 1,665,000 1,665,000 0

雑収益 1,583,767 1,717,377 △ 133,610

受取利息 531 454 77

会議室使用料 146,000 164,000 △ 18,000

受取参加費 1,233,700 1,302,513 △ 68,813

雑収益 203,536 250,410 △ 46,874

経常収益計 39,615,660 37,601,143 2,014,517

(2) 経常費用

事業費 33,452,936 31,426,977 2,025,959

納税宣伝費 255,036 326,417 △ 71,381

納税月報等購入費 2,599,920 1,870,884 729,036

図書等購入費 23,250 1,846 21,404
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

表彰記念品費 30,000 30,000 0

会員管理費 242,914 321,391 △ 78,477

加入勧奨費 112,949 49,468 63,481

役員報酬 4,694,400 4,536,000 158,400

給料手当 9,638,348 9,061,684 576,664

役員退職慰労引当金繰入額 416,000 280,000 136,000

中小企業退職金共済費用 108,290 99,960 8,330

福利厚生費 2,388,960 2,280,693 108,267

会議費 1,899,352 1,894,470 4,882

旅費交通費 286,845 289,623 △ 2,778

通信運搬費 2,247,093 2,789,635 △ 542,542

減価償却費 2,435,129 2,170,090 265,039

什器備品費 124,236 0 124,236

消耗品費 287,133 233,030 54,103

印刷費 1,518,257 1,381,225 137,032

図書新聞費 33,582 44,259 △ 10,677

修繕費 0 77,072 △ 77,072

水道光熱費 471,226 470,168 1,058

賃借料 469,110 458,851 10,259

保険料 95,643 81,312 14,331

会場費 341,653 284,185 57,468

諸謝金 1,418,805 1,232,268 186,537

租税公課 732,188 639,128 93,060

建物維持管理費 246,116 230,235 15,881

委託費 279,699 240,637 39,062

雑費 56,802 52,446 4,356

管理費 5,600,265 5,503,996 96,269

役員報酬 1,173,600 1,134,000 39,600

給料手当 1,917,033 1,796,936 120,097

役員退職慰労引当金繰入額 104,000 70,000 34,000

中小企業退職金共済費用 21,710 20,040 1,670

福利厚生費 506,748 459,950 46,798

会議費 475,802 487,906 △ 12,104

旅費交通費 52,955 50,851 2,104

通信運搬費 65,380 194,393 △ 129,013

減価償却費 557,321 501,287 56,034

渉外費 19,944 53,200 △ 33,256

什器備品費 21,924 0 21,924

消耗品費 55,070 48,528 6,542

印刷費 71,681 171,722 △ 100,041



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

図書新聞費 7,123 9,388 △ 2,265

修繕費 0 16,348 △ 16,348

水道光熱費 99,956 99,732 224

賃借料 97,174 95,041 2,133

保険料 20,287 17,248 3,039

会場費 0 16,869 △ 16,869

租税公課 155,312 135,572 19,740

建物維持管理費 52,206 48,837 3,369

負担金 54,700 54,700 0

雑費 70,339 21,448 48,891

経常費用計 39,053,201 36,930,973 2,122,228

評価損益等調整前当期経常増減額 562,459 670,170 △ 107,711

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 562,459 670,170 △ 107,711

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 562,459 670,170 △ 107,711

法人税、住民税及び事業税 72,000 72,000 0

当期一般正味財産増減額 490,459 598,170 △ 107,711

一般正味財産期首残高 35,541,907 34,943,737 598,170

一般正味財産期末残高 36,032,366 35,541,907 490,459

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

一般正味財産への振替額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

受取寄付金 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

指定正味財産期首残高 35,976,000 37,641,000 △ 1,665,000

指定正味財産期末残高 34,311,000 35,976,000 △ 1,665,000

Ⅲ  正味財産期末残高 70,343,366 71,517,907 △ 1,174,541



収益１ 収益２ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1)経常収益

        特定資産運用益 4,222 117 173 1,197 0 1,487 1,211 6,920

          特定資産受取利息 4,222 117 173 1,197 0 1,487 1,211 6,920

        受取会費 8,091,563 0 0 4,115,812 0 4,115,812 11,559,375 23,766,750

          受取法人会費 6,939,013 0 0 2,973,862 0 2,973,862 9,912,875 19,825,750

          受取個人会費 1,152,550 0 0 493,950 0 493,950 1,646,500 3,293,000

          受取青年部会費 0 0 0 648,000 0 648,000 0 648,000

        事業収益 890,900 521,684 2,760,479 0 0 3,282,163 0 4,173,063

          事業収益金 790,900 0 0 0 0 0 0 790,900

            講習会収益 120,000 0 0 0 0 0 0 120,000

            広告料収益 670,900 0 0 0 0 0 0 670,900

          売上収益金 0 121,684 0 0 0 121,684 0 121,684

            図書販売手数料 0 121,684 0 0 0 121,684 0 121,684

          あっせん手数料収益 0 0 2,760,479 0 0 2,760,479 0 2,760,479

            企業共済事務手数料 0 0 53,460 0 0 53,460 0 53,460

            各種保険事務手数料 0 0 2,707,019 0 0 2,707,019 0 2,707,019

          業務受託収益 100,000 400,000 0 0 0 400,000 0 500,000

            兵庫優法会業務受託収益 0 400,000 0 0 0 400,000 0 400,000

            納税貯蓄組合業務受託収益 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000

        受取助成金 7,056,000 0 947,160 0 0 947,160 417,000 8,420,160

          受取連合会助成金 7,056,000 0 947,160 0 0 947,160 417,000 8,420,160

        受取寄付金 985,680 129,870 76,590 153,180 0 359,640 319,680 1,665,000

          受取寄付金振替額 985,680 129,870 76,590 153,180 0 359,640 319,680 1,665,000

        雑収益 13,326 146,009 90,013 1,237,991 0 1,474,013 96,428 1,583,767

          受取利息 326 9 13 91 0 113 92 531

          会議室使用料 0 146,000 0 0 0 146,000 0 146,000

          受取参加費 0 0 0 1,177,900 0 1,177,900 55,800 1,233,700

          雑収益 13,000 0 90,000 60,000 0 150,000 40,536 203,536

        経常収益計 17,041,691 797,680 3,874,415 5,508,180 0 10,180,275 12,393,694 39,615,660

    (2)経常費用

        事業費 23,932,022 628,671 801,607 8,090,636 0 9,520,914 0 33,452,936

          納税宣伝費 255,036 0 0 0 0 0 0 255,036

          納税月報等購入費 2,599,920 0 0 0 0 0 0 2,599,920

          図書等購入費 23,250 0 0 0 0 0 0 23,250

          表彰記念品費 0 0 0 30,000 0 30,000 0 30,000

          会員管理費 0 0 0 242,914 0 242,914 0 242,914

          加入勧奨費 0 0 0 112,949 0 112,949 0 112,949

          役員報酬 3,520,800 176,040 293,400 704,160 0 1,173,600 0 4,694,400

          給料手当 7,112,918 149,229 195,146 2,181,055 0 2,525,430 0 9,638,348

          役員退職慰労引当金繰入額 312,000 15,600 26,000 62,400 0 104,000 0 416,000

          中小企業退職金共済費用 79,690 1,690 2,210 24,700 0 28,600 0 108,290

          福利厚生費 1,766,385 49,226 72,391 500,958 0 622,575 0 2,388,960

          会議費 36,487 0 0 1,862,865 0 1,862,865 0 1,899,352

          旅費交通費 188,540 4,624 6,800 86,881 0 98,305 0 286,845

          通信運搬費 2,168,456 2,459 3,616 72,562 0 78,637 0 2,247,093

          減価償却費 1,789,777 171,600 116,370 357,382 0 645,352 0 2,435,129

          什器備品費 76,422 2,129 3,132 42,553 0 47,814 0 124,236

          消耗品費 209,914 5,349 7,867 64,003 0 77,219 0 287,133

          印刷費 1,276,865 5,937 8,731 226,724 0 241,392 0 1,518,257

          図書新聞費 24,833 691 1,017 7,041 0 8,749 0 33,582

正味財産増減計算書内訳表
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法人会計 合　計
公益目的
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収益事業等会計
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（単位：円）



収益１ 収益２ 他１ 共通 小計
法人会計 合　計

公益目的
事業会計

収益事業等会計
科        目

          水道光熱費 348,423 9,710 14,279 98,814 0 122,803 0 471,226

          賃借料 349,725 9,439 13,882 96,064 0 119,385 0 469,110

          保険料 70,720 1,970 2,898 20,055 0 24,923 0 95,643

          会場費 204,822 0 0 136,831 0 136,831 0 341,653

          諸謝金 483,085 0 0 935,720 0 935,720 0 1,418,805

          租税公課 541,377 15,087 22,187 153,537 0 190,811 0 732,188

          建物維持管理費 181,978 5,071 7,458 51,609 0 64,138 0 246,116

          委託費 279,699 0 0 0 0 0 0 279,699

          雑費 30,900 2,820 4,223 18,859 0 25,902 0 56,802

        管理費 0 0 0 0 0 0 5,600,265 5,600,265

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,173,600 1,173,600

          給料手当 0 0 0 0 0 0 1,917,033 1,917,033

          役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 104,000 104,000

          中小企業退職金共済費用 0 0 0 0 0 0 21,710 21,710

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 506,748 506,748

          会議費 0 0 0 0 0 0 475,802 475,802

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 52,955 52,955

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 65,380 65,380

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 557,321 557,321

          渉外費 0 0 0 0 0 0 19,944 19,944

          什器備品費 0 0 0 0 0 0 21,924 21,924

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 55,070 55,070

          印刷費 0 0 0 0 0 0 71,681 71,681

          図書新聞費 0 0 0 0 0 0 7,123 7,123

          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 99,956 99,956

          賃借料 0 0 0 0 0 0 97,174 97,174

          保険料 0 0 0 0 0 0 20,287 20,287

          租税公課 0 0 0 0 0 0 155,312 155,312

          建物維持管理費 0 0 0 0 0 0 52,206 52,206

          負担金 0 0 0 0 0 0 54,700 54,700

          雑費 0 0 0 0 0 0 70,339 70,339

        経常費用計 23,932,022 628,671 801,607 8,090,636 0 9,520,914 5,600,265 39,053,201

           評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,890,331 169,009 3,072,808 △ 2,582,456 0 659,361 6,793,429 562,459

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 6,890,331 169,009 3,072,808 △ 2,582,456 0 659,361 6,793,429 562,459

  ２．経常外増減の部

    (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

            他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 6,890,331 169,009 3,072,808 △ 2,582,456 0 659,361 6,793,429 562,459

        他会計振替額 3,002,378 0 0 0 △ 3,002,378 △ 3,002,378 0 0

           税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,887,953 169,009 3,072,808 △ 2,582,456 △ 3,002,378 △ 2,343,017 6,793,429 562,459

          法人税、住民税及び事業税 0 2,844 69,156 0 0 72,000 0 72,000

          当期一般正味財産増減額 △ 3,887,953 166,165 3,003,652 △ 2,582,456 △ 3,002,378 △ 2,415,017 6,793,429 490,459

          一般正味財産期首残高 16,327,997 6,836,201 12,377,709 35,541,907

          一般正味財産期末残高 12,440,044 4,421,184 19,171,138 36,032,366

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        一般正味財産への振替額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          一般正味財産への振替額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

            受取寄付金 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          当期指定正味財産増減額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          指定正味財産期首残高 21,297,792 0 7,770,816 6,907,392 35,976,000

          指定正味財産期末残高 20,312,112 0 7,411,176 6,587,712 34,311,000

Ⅲ  正味財産期末残高 32,752,156 11,832,360 25,758,850 70,343,366


